222. Incipit de ducatu barbarorum, in primis de eo quod reus est sanguinis qui ducatum præbet barbaris.

223. De tribus reatibus Judæ.

224. De poena ducentium barbaros.

225. De poenitentia ducentis barbaros.

226. Incipit de carnibus edendis, in primis de tempore quo concessæ sunt carnes esui humano.

227. De usu carnium illico.

228. De usu piscium valde licto.

229. De cavenda dispensatione in edendis cibis, maxime in carnibus.

230. Quod opes non obsint bene utenti, et quod non quadrupedum esus, sed gula denegetur.

231. De esu avium licto.

232. De esu ferarum maxime cervorum licto.

233. De esu animalium, hoc est suum, licto.

234. Quod omne animal mortuum sine effusione sanguinis morticinum est.

235. De suffocato vel a bestia capto.

236. De morticino et suffocato.

237. Quid significet quod carne cum sanguine vesci vetabatur.

238. Contra eos qui dicunt, omne quod in os intrat non coquinat homines.

239. Incipit de conviviis, in primis de prædicando in conviviis.

240. De scurrilitatibus et turpiloquio in convivio vitandis.

241. Quod non oportet convivium fieri in festis gentium, sed jejunium.

242. De tribus quibus constat dignitas epulæ.

243. Incipit de hospitalitate, in primis de observatione hospitalitatis.

244. De profectu hospitalitatis.

245. De cavendis hospitibus.

246. De mercede suscipiendis.

247. Incipit de silentio et elevatione vocis, in primis de eo quod silendum est.

248. De his qui continentur in silentio.

249. De moderatione et custodia oris.

250. De sermone otioso.

251. Quod melius est præmonere quam silere.

252. De quatuor quæ sunt in elevatione vocis.

253. Incipit de maledictionibus et benedictionibus, in primis de eo quomodo maledicendi sint inimici.

254. De maledictione tremenda.

255. De duobus modis orandi pro inimicis.

256. De inimico proprio non maledicendo, sed inimico Dei et ecclesiæ.

257. De morte inimici non roganda.

258. De maledictionibus in dialogo.

259. Incipit de contraria causis in prima de-

Anendi in loco proprio, et faciendi voluntatem Dei in eo.

261. De licentia christianorum in cibis, et e contra eadem coercenda.

262. De licentia maledicendi inimicis, et e contra non maledicendi.

263. De immobilitate doctrinæ, et e contra mobilitate.

264. De non obliviscendo in prosperis, et e contra non negando in adversis. Explicit.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SEPTIMI

DE HOMICIDIO, MATRIMONIO, JUREJURANDO, JEJUNIO, ELEEMOSYNA ET ORATIONE.

B 1. De poenitentia diversa homicidarum sponte occidentium.

2. De his qui non sponte homicidium commiserunt.

3. De homicidio vel falsis testimoniis.

4. Si quis quemcumque per maleficium hominem interficerit.

5. De his qui sibi quacunque negligenter mortem inferunt, vel pro suis sceleribus puniuntur.

6. De his qui servos suos extra judicem neant.

7. Si domina per zelum ancillam occiderit.

8. De eo qui nolens homicidium fecerit, quod civitas eum defendat.

9. Quod ecclesia debeat defendere.

C 10. Quod occidens est homicida, qui non sponte occiderit, si extra urbem deprehendatur (16).

11. De homicidis quos civitas refugii defendit.

12. Quod reus extra templum trahendus sit ut occidatur.

13. Quod debet ecclesia dignos et indiguos defendere.

14. Quod homicidæ in ecclesia pœnitere debent.

15. Quod omnis fidelis non facile abdicandus sit de sinu ecclesiæ.

16. Quod non potest in novo testamento ecclesia sponte confugientes ad se non admittere.

17. De ecclesia reos non defendente.

18. Non ad reorum defensionem facta est ecclesia, sed judicibus suadendum ut spirituali more eos occidant qui ad sinum ecclesiæ confugient.

19. De his, qui peccant in loco sancto, in eodem occidunt.

20. De reliquiis sanctorum non contaminandis.

21. De infantibus projectis in ecclesia Dei.

22. De tribus modis quibus occultum scelus demonstratur.

26. De vindictis scelerum in lege veteri.
 27. De vindicta scelerum in novo testamento.
 28. De octo generibus p̄tēnarum.
 29. De severitate vindictæ.
 30. De vindicta non prohibenda in novō, et personis dignis vindicta (17).

31. De vindicta in novo
 32. De vindictis magnis magnorum peccatorum.
 33. De gravibus vindictis minorum peccatorum.
 34. De levibus vindictis magnorum peccatorum.
 35. De vindictis tardis in peccatoribus.
 36. De velocibus vindictis in peccatoribus.
 37. De occasione diversitatis iudicij Dei in utrisque.

38. De quatuor modis quibus non cito vindicat Deus.

39. De reatu eorum qui dimittunt reos.
 40. De poena simili defensi rei et defensoris.
 41. Incipit de ratione matrimonii, in primis de laude matrimonii.
 42. De uxore quæ in matrimonio habenda est.
 43. De nomine et moribus conjugii et subjectione mulieris.
 44. De æstate sponsi et sponsæ ante nuptias.
 45. De concubinis ante nuptias non habendis.
 46. Qualiter sponsus et sponsa benedicantur.
 47. Ut natalitiae vel nuptiae in quadragesima non fiant.

48. Ut Christianorum non saltetur in nuptiis.
 49. De parentibus qui fidem sponsaliorum frangunt.

50. Quod aliud sit uxor, aliud concubina.
 51. Quod non sit duplicatio, quando ancilla relata, uxor adsumitur.
 52. De matrimonio inter liberum et ancillam, et inter liberam et servum.
 53. Quod non licet alterius sponsam ad matrimonii jura sortiri.

54. De despensatis puellis ab aliis postea corruptis.
 55. Quod non poenam minorem in culpa habeat conscientius quam corruptor.

56. De secundis nuptiis non prohibendis.
 57. Quod non oporteat in digami nuptiis orare.
 58. De virginibus oppressis aut seductis.
 59. De raptoribus viduarum vel virginum.
 60. De raptoribus si ad ecclesiam confugerint.
 61. De consanguinitate in una tribu.

62. De his quæ duobus fratribus nupserint, vel qui duas sorores acceperint.

63. De incestis qui se pollutione conimulant.

64. Ut hi qui proximis se copulant, a communione Christi separantur.

65. De incestis conjugiis ex consanguinitate.
 66. De his qui cum haereticis nuptiarum copulam jungunt.

- A 67. De bigamis.
 68. De vidua professa castitatem.
 69. De virginibus oppressis aut seductis.
 70. Quod non inficit virginitatem coactio.
 71. Quod alteri despensatam nemo accipere presumat.

72. De despensata.
 73. De differentia agnatorum et cognatorum in tribu.

74. Quod possint duo germani fratres duas sorores accipere.

75. An fideles possint cum propinquis sibi coniugio copulari; et novercis et cognatis an licet copulari.

- B 76. De cognatione conjunctionis specialiter in Anglorum gente.

77. Ut consobrinam; neptem, fratris uxorem, nullus accipere presumat.

78. Ut presbytera, diaconia, monacha, veluti spirituali commatre nullus utatur.

79. Ut virginem aut viduam, nisi despensatam habuerit, nullus audeat furari in uxorem.

80. De generationis copula.

81. De vindicta copulae illicitæ.

82. Quod nihil ob sit de incestis nasci.

83. De eo quod scriptum est, qui videtur mulierem ad concupiscendum eam.

84. De luxuria carnis; et superbia, quæ origo est omnium criminum:

- C 85. Quod duobus vitiis, id est, luxuria et superbia, diabolus principaliter humano generi dominatur.

86. Non manet in Christo qui non est membrum ejus, nec Christus manet in eo qui se facit membra meretricis.

87. Quod bene illi sit, qui sine uxore manet. Qui diligit meretricem, unum corpus efficitur.

88. De cavendo adulterio etiam in legitimis conjugiis.

89. De his qui adulteras habent uxores, vel si ipsi adulteri comprobentur.

90. Si cuius uxor adulterium fecerit.

91. Quod excepta causa fornicationis uxor relinquenda non sit.

- D 92. Quod hi qui intercedente repudio, divortium pertulerint, aliquique se junixerint nuptiis, adulteri demonstrentur.

93. De muliere repudiata.

94. Quod non est Dei præceptum repudii, sed consilium Moysi.

95. De causis quas narrat libellus repudii.

96. Quod non repudianda est in Novo Testamento uxor ob eas causas.

97. Quod adultera non revertatur ad vitium priorem.

98. De viris et feminis in conjugium non recipientibus.

(17) Agitur in textu de publica legum vindicta;

99. Quod non accipienda sit uxor, vivente priore licet adultera.
100. De non relinquendis uxoribus nisi ob causam fornicationis.
101. De castitate pœnitentis conjugis et pœnitentia.
102. De non dimittenda uxore in baptismo.
103. Quod licet viro ejicere uxorem propter adulterium.
104. Quod non debet vir ejicere uxorem.
105. De adulterio feminæ non celando, et alia uxore non ducenda, et pœna illius qui recipit.
106. De meretrice non habente virum proprium.
107. De his qui uxores aut quæ viros dimittunt, ut sic maneant.
108. Sæculares sine judicio episcopi culpabiles uxores non relinquant.
109. Laicum pellentem conjugem suam communione privandum.
110. Si vir et uxor divortium facere pro religiosa vita inter se consenserint, nullatenus fiat sine consensu episcopi.
111. Uxorem habens, si concubinam habuerit, excommunicetur.
112. Quod nulli liceat uno tempore duas habere uxores.
113. De eo qui uxorem habens, sæpius mœchatur.
114. De viris conjugatis, postea in adulterium lapsi.
115. De fidelibus conjugatis si cum judæa vel gentili mœchabuntur.
116. De feminis qui conscio marito adulterant.
117. Quod viri cum adulteris uxoribus non convenient.
118. De eo qui propriam uxorem dereliquerit vel sine culpa interficerit.
119. Quod cum fornicatore non sit communicandum.
120. Quid si sanus vir leprosam duxerit uxorem.
121. De his qui in pecudes vel masculos aut olim polluti sunt, aut hactenus hoc vitio tabescunt.
122. De tempore separationis.
123. Si vir ad mulierem enixam aut menstruatam accedat.
124. Si vir cum propria muliere dormiens non lotus aqua ecclesiam intraverit.
125. Si legitimæ copulæ pro sobolis procreatione carnalis concupiscentia successerit.
126. De his qui adulterant opus Dei, id est deforinant creaturam creatori, maxime mulieres quæ de-
- A 127. Si cui uxor abducta in captivitatem fuerit, et alteram maritus ejus acceperit, revertente prima, secunda excludatur. Quam dispositionem in muliere quoque, si alium virum primo desidente acceperit, convenit observari.
128. Quod debeant feminæ quæ, captivis viris, nupserant aliis, regressis de captivitate viris prioribus copulari, ut quod suum est unusquisque recipiat.
129. Quod non probetur esse culpabilis, qui uxorem captivi in matrimonio videtur esse sortitus.
- B 130. Ut si viri de captivitate regressi, intemperantia uxorum offensi non fuerint, eas in conjugium recipere liberam habeant facultatem.
131. Quod si mulieres ad priores maritos redire noluerint, velut impia ecclesiastica communione privandæ sunt.
132. De feminis quæ, derelictis viris suis, aliis nubunt.
133. De feminis quæ adulteros relinquunt, et aliis nubunt.
134. De mulieribus quæ lenocinium fecerint.
135. De mulieribus conceptus suos necantibus.
136. De his qui partus suos ex fornicatione diversis modis interimum.
- C 137. Post quod tempus debeat mulier enixa in ecclesiam intrare.
138. An mulier menstruata, sive inconsentiens C sive consentiens, debeat in ecclesiam intrare aut corpus Domini percipere.
139. An debeat homo irasci contra vitia sua an non?
140. An post illusionem quæ per somnium accidere solet, vel corpus Domini accipere quislibet audeat, vel si sacerdos sit sacra mysteria celebrare.
- D 141. Qui sine desiderio in somnis pollutus est, licet non peccavit, attamen purgandus est.
142. De effeminatis in scriptura exosis.
143. Quod non oporteat mulierem touderi.
144. De silentibus mulieribus in ecclesia.
145. Quod si unus ex conjugibus filium aut filiam de sacro fonte suscepere, uterque compates efficiuntur.
146. Incipit de furto, et in primis de nomine furti.
147. De furto prohibendo.
148. Quod idem sit apud Deum utrum parvum sit an magnum quod suratur (18).
149. De furto graviter reddendo.
150. De notatione varietatis animantium in furto reddendo.
- E 151. De variis punitionibus furti, de causis diver-

152. De notatione varietatis inter Vetus et Novum Testamentum in furto reddendo.
 153. De pœnitentia furantis ab ecclesia.
 154. Quid dati debeat qui de ecclesia furto absulerit.
 155. De furto quod alumni ecclesiæ in suo furantur monasterio.
 156. De furto capto.
 157. De furto leviter sanando.
 158. De furto commendati in lege reddendo.
 159. De furto commendati in novo reddendo.
 160. De prædicto commendato in novo reddendo.
 161. De negatione depositi vel alicujus rei
 162. De restitutione depositi.
 163. De vivente quærente depositum ab hærede mortui.
 164. De commendatis per furtum raptis ab ecclesia catholica non reddendis.
 165. De commendato pecore.
 166. Incipit de juramento, in primis de juramento jurando.
 167. De cautione juramenti.
 168. Quod non est jurandum per creaturam, sed per cretorem.
 169. Quod non oportet christianum jurare, sed tantum dicere.
 170. De juramento solvendo.
 171. De juramento non solvendo.
 172. De conjuratis contra episcopum.
 173. De juramento sancti Gregorii.
 174. De juramento, sed apud Deum timentes.
 175. Quod magnum peccatum sit falsum jurare.
 176. Quod pejor est qui innocens provocat ad iuramentum, quam qui jurat.
 177. Quod vincit homicidam qui falsum consentit jurare.
 178. Quod similis est iniquitas perjurantis, quam celantis perjurium.
 179. Quod multi falluntur per iuramentum.
 180. De juramento fallaci.
 181. De vitio auditorum compellentium ad iuramentum.
 182. De pœnitendo perjurio propter oblivionem, et eleemosyna pro eo danda.
 183. De bis qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant.
 184. Quid sit iuramentum cum pluribus.
 185. De eo qui jurat, quomodo relinquendus.
 186. Quid sit sacramentum Dei, et pœnitentia Bei.
 187. Perjuri post septem annos accipient com-

- A 193. De jejunio proficiente etiam mundialibus.
 194. Quod una in anno quadragesima sit celebrandæ, et cætera jejunia anni voluntaria sint.
 195. Non debere in diebus jejuniorum commemorationem martyrum fieri.
 196. Non debere jejunium solvi in quarta feria septimanæ majoris.
 197. De his qui ecclesiastica ieunia absque necessitate dissolvunt.
 198. Ut Jejunium non sit in propria voluntate.
 199. Quod jejunium multum valet.
 200. Quod non urit temperatio abstinentes.
 201. De laude jejunii.
 202. Quod inutile jejunium sit, si aliena querantur.
 B 203. De jejunio inutili sine charitate vel eleemosyna.
 204. Quod debet esse jejunium moderatum.
 205. De solvendo jejunio inutilitatis causa.
 206. De jejunio quod nec loco nec persona nec tempore potest solvi, si vota patrum sint.
 207. Quod non jejunandum est in die dominico.
 208. Quod Jejunandum est in quarta et sexta feria.
 209. De sabbato et quinta feria.
 210. Ut a ieunis sacerdotibus Deo sacrificia celebrentur.
 211. Quod sit jejunandum in festis gentilium.
 212. De jejunio pro vivis faciendo.
 213. De jejunio pro mortuis.
 C 214. Incipit de eleemosyna, in primis de nomine eleemosynæ
 215. De laude eleemosynæ
 216. Quod sola eleemosyna non liberat sine aliqua virtute.
 217. Quod eleemosyna de propriis danda est.
 218. De eleemosyna, de furto aut rapina et reliquis.
 219. Quod eleemosynam ab illis accipere non debemus, qui per rapinam et miserorum lacrymas ditias congregant.
 220. Incipit de oratione assidua.
 221. De virtute orationis justi.
 222. De oratione justorum pro semetipsis.
 223. De oratione pro aliis vivis et pro infirmis.
 224. Quod melior sit oratio quam lectio.
 225. Quod inutilis est clamor vocis sine clamore cordis.
 226. Quod inutilis sit oratio sine operibus bonis.
 227. De loco orationis.

5. De pœnitentia Deo soli consitenda proficiente (19).
6. De pœnitentia iniqui auferente plagas in diebus ejus,
7. De precibus importunis proficentibus, et pœnitentia recipienda.
8. Quod soli emendationi remissio debetur,
9. De pœnitentia ebriosorum clericorum.
10. De pœnitentia eorum qui revertuntur ad militiam.
11. De compendiosa pœnitentia proficiente.
12. Quod pensandum est cui graviter vel cui leviter.
13. De sacerdotibus qui alios onerant pœnitentia quam digito sua nolunt movere,
14. De pœnitentia cum lacrymis agenda.
15. De pœnitentia impossibili ante dolorem.
16. De incerta indulgentia ultimæ pœnitentiae.
17. De pœnitentia agenda etiam in ultimo spiritu,
18. Quid sit ultimus spiritus.
19. De sacrificio non negando, licet in ultima spiritu pœnitentibus,
20. De phreneticis.
21. De his qui necessitate mortis urgente pœnitentiam simul et viaticum petunt, et de his qui obmutescunt antequam ad eos sacerdos datus pœnitentiam accedat,
22. Quod nulli sit ultima pœnitentia deneganda.
23. De eadem re.
24. De his qui communionem tempore mortis exposunt aut desperantur, et consequi communione, iterum convalescunt.
25. De sedacio (20) communionis.
26. De communione.
27. De pœnitentia unius diei proficiente.
28. Quod non potest militari Deo et mundo.
29. De pœnitentibus transgressoribus.
30. De his qui abrenuntiaverant, et iterum ad seculum reversi sunt.
31. De his qui post pœnitentiam habitum sæcularem resumunt.
32. Quod adolescens si, urgente quocumque periculo, pœnitentiam gessit, et non se continet, uxor potest remedio sustentari, quo usque possit adipisci continentiae statutum, temporis maturitate. Cæteri pœnitentes a conjugiis debent se continere.
33. Quod quibusdam pœnitentibus pristina redendantur conjugia; et quod hæc et a viris et a feminis uniformiter observari debeant.
34. De his qui pœnitentiam accipiunt, quæ minoribus non facile committenda est.
35. Qualiter majores pœnitentiam accipiunt, quæ minoribus non facile committenda est.
- A 36. Ut pœnitentie tempora juxta qualitatem peccati decernantur.
37. De acceptione personarum.
38. De remedio pœnitentiae, et quod absolutio pœnitentium per manus impositionem episcoporum supplicationibus fiat.
- B 39. De his qui pro diversis erratis pœnitendum serventium egerint.
40. De impositione manus super pœnitentes tempore quadragesimæ, et quod ipsi sepeliant mortuos, et quod genua flectant a pascha usque in pentecosten.
41. Ut pœnitentes a presbyteris non reconciliantur.
42. Ut pœnitentes ab aliis episcopis ve. presbyteris non recipientur, nec alibi communicent nisi in ipsis locis ubi fuerint exclusi.
- C 43. De pœnitentibus subito mortuis, ut oblationes eorum recipientur.
44. De his qui pœnitere non possunt,
45. Quod oporteat eum, qui pro illicitis veniam poscit, etiam a multis licitis abstinerere.
46. Quod pœnitenti lucra negotiationis exercere non conveniat.
47. De loco pœnitentiae et orationis.
48. Quod modum pœnitentiae debemus agnoscere.
49. Item de fructuosa pœnitentia.
50. Secundum modum culpæ agenda est pœnitentia,
- D 51. Ut dum vivit homo vindictam de peccatis faciat, nec servet in finem.
52. Quod prius mala sunt abjicienda, et postmodum bona facienda.
53. Quod gemina sit peccatorum conversio,
54. De excusatione peccantium.
55. De injusta excusatione peccantium.
56. Quod ignorantia multos destruat.
57. De his qui intelligere negligunt.
58. Omnis iniquitas apud secreta Dei suas voces habet, et Deus audit.
59. Quod delicia cogitationis vix intelligentur.
60. Ut a detrahente cavere debeamus.
61. Qualiter parentum peccata filii noceant.
62. De persecutione divina aut purgatione in hoc sæculo, ut initium pœnæ sequentis.
63. Quod minora bona utilitate majorum prætermittenda sunt.
64. Quod justis non obsit, sed magis prospicit dure moriantur. Et justus quacunque morte prævenitus fuerit, justitia ejus non auferetur ab eo.
65. De adversis justorum, et prosperis impiorum.
66. Quod plerumque reorobi sine flagello sunt, et quod electi castigentur.

(19) In textu profertur locus ex dogmatibus ecclesiasticis, ex quo cognoscimus negari hic necessitatem tantummodo pœnitentiae publicæ. En verba: *sed et secreta satisfactione solvi criminia moralia non*

negamus, sed mutato prius habitu sæculari.

(20) Sedacium in textu explicatur oris aut pretijem eius apud Hibernenses. Notum est hoc Cangio vocabulum.

67. De sublevatione carnalium et ruina spirituum.
68. Quod ex peccato non solum peccatum gignitur, sed etiam pena peccati.

69. Quod omne peccatum tribus arguitur modis.
70. Quod plerumque minimis peccatis subdiuinur, ne in magnis sine venia peccemus.

71. Parvulis, si male nutriantur, clauditur aditus regni coelestis.

72. Quod quædam similia peccatis, non sunt peccata.

73. De dilectione peccandi.

74. De dissensione iræ.

75. De discretione mendacil.

76. De discretione locutionis.

77. De peccato linguae minore peccato manuum.

78. Quod nihil prosit si admixto malo agatur bonum.

79. Quod sicut ex virtute vitium, ita ex virtute virtus nascatur.

80. Quod melius sit ab homine quam a virtute vinci.

81. Quod homo spiritualis sic propinquitati prodesse debet, ut a suo proposito non declinet.

82. Quod plus obsint facientibus mala quam patientibus.

83. De dilectoribus mundi.

84. Quod magnum peccatum sit vinum largiter bibere, quamvis non inebriantur.

85. Quod iniquo pereunte plurimi corrigantur.

86. De regula dilectionis.

87. De justitia.

88. Quæ sit blasphemia in Spiritum sanctum.

89. Quod qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio presentetur, et quod levibus culpis sit purgatorius ignis.

90. Qualiter intelligatur, nolite judicare, ne judecetur de vobis.

91. Quod valde debet esse providus qui judicat de certo et de incerto.

92. Quod qui bene offert, et non recte dividit, peccat.

93. Quod magnum peccatum est habere tristitiam de alterius bonitate.

94. De præsumptiosa fide sine opera.

95. De eo qui moderationem non servat.

96. De his qui dicunt malum bonum, et bonum malum.

97. Quod noxiū sit vivere cum peccatoribus.

98. Quod non polluitur justus ab iniquo.

99. Si seniores deliquerint, districte feriantur.

100. Quod perseveranti culpe debetur vindicta, et quod resipiscientibus debetur venia.

101. De his qui eleemosynam sine emendatione faciunt.

CAPITULA LIBRI NONI

DE JUDICIO POENITENTIUM, ETC.

1. De his qui voluntarie homicidium fecerint aut nolentes.

A 2. De homicidio clericorum.
3. De his qui se ipsos occidunt.
4. Judicium poenitentie de homicidio.
5. Judicium Theodori, unde supra.
6. Judicium Commeani, unde supra.
7. Jucidium canonicum de sanguinis effusione.
8. Judicium rursus Commeani, unde supra.
9. De oppressis infantibus et aborsis.
10. De mulieribus fornicariis et aborsum facientibus.

11. De eadem re judicium Theodori et Gregorii.

B 12. De infantibus qui mortui inveniuntur ad latus mulieris.

13. De infantibus qui sine baptismo moriantur.
14. De his qui membra sua absidunt.
15. De his qui ducatum prebent barbaris, Commeani judicium.

16. De adulterio.

17. De fornicatione.

18. De sodomitias.

19. De his qui semet animalibus commiscuerunt.

20. De his qui cum quadrupedibus peccaverunt.

21. De luxuria, et adulterio, et fornicatione.

22. De concupiscentia consuminata.

23. De conjunctione cum propinquis, et de adulteris.

24. De incestis conjunctionibus.

25. De raptibus et de incestis nuptiis.

C 26. De violentia in mulierem.

27. De viris conjugatis postea in adulterium lapsis.

28. Quomodo debeat viro servare fidem mulier.

29. De viro cui mortua fuerit uxor.

30. De viro cui hostis abstulerit uxorem.

31. De bigamo et trigamo judicium synodale.

32. De uxoribus dimissis, et illicitis temporibus nubendi, judicium canonicum.

33. Item de uxoribus dimissis.

34. De viro qui reliquerit uxorem suam, et duxerit aliam.

D 35. De his qui uxores, aut quæ viros dimittunt, ut sic maneant.

36. De viro et muliere turpitudinem facientibus.

37. De eo qui in publica quadragesima peccaverit cum sua uxore, judicium synodale.

38. Ut vir non dimittat uxorem suam, nec mulier virum suum.

39. De vitio luxuriandi, et de ludis puerilibus, et inmundis pollutionibus.

40. Depollutione.

41. Capitula Serapionis de fornicatione

42. De his qui donum Dei student mercari.

43. De filia spiritali, judicium synodale.

44. De his qui in ecclesia fornicantur, judicium quod supra.

45. De suspecta sacerdotum infamacione.

46. De femina quæ in fornicatione deprehensa est

cum clero post diem ordinatiōnis suæ, aut quasi conjugium copulavit.

47. Ut episcopus, presbyter, vel diaconus, seu subdiaconus, si pro criminalibus daninati fuerint, minime communiōne preventur.

48. De adulteriis honoratōrum clericorum.

49. De subdiacono.

50. De diversis ordinib⁹ qui ab uxori⁹ abstinerē debent.

51. De criminalibus culpis.

52. Quod sacerdotes et levitæ cum mulierib⁹ commisceri non debeant.

53. De fornicatione cum pagana.

54. De fornicatione cum commatre, vel filia de sacro fonte.

55. De incestis fornicationibus.

56. De his qui cum filia sua vel sorore fornicantur.

57. De fornicatione cum matre sua.

58. De eo qui sæculo renunciaverit, et postea ad secularem habitum reversus sit.

59. De stultis votis frangendis.

60. De furto ecclesiæ.

61. De incendio.

62. De furto et incendio et sepulcro violato.

63. De eo qui cibum suratur.

64. De violatis sepulcris.

65. De re aliena non tollenda.

66. De eo qui hominem expoliaverit.

67. De eo qui patrem expulerit, vel hominem captivaverit.

68. De præda ex hoste capta, et de eo qui monasteria expoliaverit.

69. De perjurio.

70. De juramento voluntario.

71. De perjurio et falso testimonio et mendacio.

72. De falso testimonio judicij canonicum.

73. De mendacio.

74. De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant.

75. De sacramento vel voto solvendo.

76. De falsis testibus.

77. Theodori de falso testimonio.

78. De his qui accusant nec probant.

79. De maleficiis.

80. De maleficiis, beneficiis, sortilegis, hariolis et divinis.

81. De sortilegis.

82. De discretionē erga poenitentes.

83. De his qui dæmonibus immolant.

84. De auguriis vel divinationibus.

85. De idolatria.

86. De his qui vota sua alibi quam ad ecclesiam

A 88. De mathematicis et immissoribus tempestatum.

89. De clericis usurariis.

90. De usuris vel cupiditate seu avaritia.

91. De his qui hospitem non recipiunt et mandata evangelica non implent.

92. De dilectoribus mundi.

93. De acceptione personarum.

94. De ebrietate.

95. De abstinentia a vino propter luxuriam.

96. De gula et ebrietate.

97. De suffoco et sanguine non edendo.

98. De morticino non edendo.

99. De his qui sanguinem comedunt.

B 100. De his qui in quadragesima carnem comedunt.

101. Quod infirmo licet omni hora comedere.

102. De discretionē ciborum, et de his qui immoderata comedunt.

103. De sordidato non edendo.

104. De venatione clericis prohibenda.

105. De superbia, blasphemia et jactantia.

106. De hæresibus et contentionibus.

107. De eo qui negligit audire præcepta Dei.

C 108. De inobedientia et excusatione vel corripitione.

109. De delatis et delatoribus, et de non indulgendo malis cogitationibus.

110. De delatoribus.

111. De his qui patri et matri injuriam faciunt.

112. De his qui in patrem aut matrem per iracundiam manus exerent.

113. De his qui compatrem vel commatrem non conservant.

114. De discordantibus.

115. De his qui ob odium ad pacem non revertuntur.

116. De excommunicatis.

117. De non recipiendis munieribus a malis hominibus.

118. De denuntianda iniquitate.

119. De clericis vel laicis qui offendunt proximos suos.

120. De ira, tristitia, odio et maledicto.

D 121. De detractione, murmurio et invidia.

122. De acidia, somnolentia et instabilitate.

123. De præsumptione baptizandi.

124. De his qui baptismum iterant.

125. De his qui rebaptizati sunt, quantum peccant.

126. De legitimo baptismo, et quod succurrendum est infirmo.

127. Item de baptismo.

128. De homine qui baptizavit filium de se ge-

- curina.
132. De operibus diei Dominici, et de his qui in eodem die jejunant, vel indictum ecclesiae jejunium contemnunt.
133. De sacrificio.
134. De negligentia erga sacrificium, et errante presbytero in missa.
135. De communione percipienda.
136. De his qui multa mala fecerint, et de mitigatione paenitentiae.
137. De paenitentia morientibus non neganda.
138. De his qui paenitentiam in infirmitate peunt.
139. De his qui petunt paenitentiam, et fuerunt linguae officio privati.
140. De his qui paenitentiam accipiunt, et cum B relevati fuerint, eam agere nolunt.
141. De eadem re.
142. De communione privatis et ita defunctis, et de missis mortuorum quando celebrandae sint.
143. De remissione non querenda post mortem, cum in vita non fuerit quæsita.
144. De quatuor modis quibus adjuvantur animæ defunctorum,
145. De cura eorum qui repentina morte sublati sunt.
146. De his pro cuius anima dubitatur.
147. De discretionie paenæ.
148. Ut hi qui non potuerint jejunare, redimant se de substantia sua secundum qualitatem possessio-
nis suæ.
149. De eadem re ex alio paenitentiali.
- A 150. Editio Bonifacii episcopi de discretionie paenitentiae.
151. De eadem re.
152. De eadem re.
153. Quod non omnes uno modo sint instruendi.
154. De communione post acceptam paenitentiam vel antea.
155. De divite vel potente aut minoris ordinis, quomodo se redimant a criminalibus culpis.
156. De diebus qui non computantur in paenitentia, et de diversitate temporum jejunii.
157. De jejunis in anno statuta canonica.
158. De diversis jejunii temporibus.
159. De origine biduanæ seu triduanæ.
160. De indicto jejunio.
161. De octo vitiis principalibus.
162. Proles de supradictis vitiis.
163. De octo principalibus vitiis, superbia, gula, fornicatione, avaritia, ira, acedia, tristitia, ceno-
doxia.
164. De horis canoniceis celebrandis.
165. De his qui officium suum negligunt.
166. Quod non licet servis Dei pugnare, nisi pro magna necessitate.
167. De clericis qui uxores habent, et sacerdotio volunt fungi.
168. Ut clericorum prohibetur carnale consor-
tium.
169. Ut gradum regiminis nullus recipiat ante quam subesse didicerit.
- C 170. Ut ad sacrum altaris ministerium indoctus et tenerarius nemo accedat.

Auctores et libri in hac Collectione canonica hinc fere laudantur.

Acomianus Longius. (Sic in cod. f. 193, sed videtur idem qui infra dicitur *Commeanus*.)
Alcinus.
Ambrosius.
Athanasius.
Annales Hebraeorum.
Antherus PP.
Augustinus.
Basilius.
Beda.
Biblia sacra.
Bonifacii episcopi editio De discretionie paenitentiae.
Cœlestinus PP.
Callistus PP.
Canones Apostolorum.
Canones Romanorum.
Carolus rex.
Cassianus.
Chronica Græca.

Deusdedit PP.—Est illa unica Deusdedit papæ epistles ad Gordianum episcopum, quæ in Conciliorum collectionibus exstat. Dicitur autem in cod. Gordianus non *Hispalensis* (quod fieri nequit), sed *Hispaniensis episcopus*, consonanter cum Pistoriensi codice ubi dicitur *Hispaniarum episcopus*.

Evaristus PP.

Eucherius.

Eugenius PP.

Faustinus. — Faustini episcopi sermones duos in quinto Spicilegii volumine dedimus. Fragmentum autem apud canonicam collectionem f. 91 ita se habet.
FAUSTINUS. Non te fallo, quia quod tibi post mortem non proficit, non est a Deo. Dico namque ut vitam emendes et meritum redimas aut orationibus aut eleemosynis. Quid enim mortuis vox viva proficit quam non audiunt, et quæ non tribuic eleemosynam?

Felix PP.

Gelasius PP.

sanctæ ecclesiæ, usque ad confirmationem Spiritus A sancti per chrisma. Ab hoc primo Spiritus sancti dono usque ad septimum, nullus Christianus suam commatrem in conjugio recipere debet; et qui præsumperit, anathematis vinculis religetur in perpetuum, nisi pœnitentiam egerit dignam. Similiter qui suam filiam, quæ intra hæc septem dona quæ supra diximus, vel ad se vel suo filio in conjugio dederit. Cum ergo videamus Gordianum ad Deusdedit scribentem, sequitur ut Labbei ac Mansii dubitationes contra pontificiæ epistole ad Gordianum sinceritatem prope jam eventinentur.

Gratiani canonum collectio.
Gregorius Nazianzenus.
Gregorius Rom. PP.
Hieronymus.
Hilarus PP.
Hormisdus PP.
Innocentius PP.
Isidorus Hisp.
Joannes Chrysostomus.
Joannes (VIII) PP.
Josephus Caesariensis in ecclesiastica Historia.
Judicium canonicum.
Judicium synodale.
Justiniani leges.
Leo PP.
Liber dogmatum ecclesiasticorum.

Liber Soliloquiorum.
Martinus episcopus.
Origenes.
Pœnitentiale quoddam.
Paterii canones.
Prosper.
Regula clericorum.
Serapion abbas.
Silvester PP.
Siricius PP.
Smaragdus.
Szymachus PP.
Synodi Africanæ variae, Agathensis, Alexandrina, Ancyranæ, Antiochena, Apostolorum, Arausiana, Arbenensis (*nisi est pro Narbonensis*), Aurelianensis, Bracarensis, Carthaginiensis, Constantiopolitana, Chalcedonensis, Gangrensis, Hibernensis, Hispanensis, Ilerdensis, Illiberitana, Lurasica (*nisi est pro Arausicana*), Laodicena, Matisconensis, B Narbonensis, Neocæsariensis, Nicæna, Romana, Sardicensis, Terracinensis, Toletana, Valensis, Valentina, Vasensis, Vercellensis, Urbica.
Theodosius episcopus.
Vigilius PP.
Vitæ monachorum.
Vitæ patrum Ægyptiorum.
Vitæ sanctorum.
Zacharias PP.
Zosimus PP.

EPISTOLA CANONICA

Quam debent adimplere presbyteri, diaconi, seu subdiaconi (1).

(Apud Mai, *Scriptorum veterum Collectio nova*, VI, 101.)

I. Primum omnium fidem catholicam omnes presbyteri, et diaconi, seu subdiaconi memoriter teneant; ut si quis hoc faciendum prætermittat, XL diebus a vino abstineat: et si post abstinentiam neglexerit, ad emendandum replicetur in eo sententia.

II. Ut nullus presbyter (2), diaconus aut subdiaconus cum mulieribus habitare aut conversari præsumat; et si inventus fuerit hoc faciens, de gradu dejiciatur: insuper et exilio destinatus, dies suos in pœnitentia finiat.

III. Ut ea quæ a Deo conservandis Christianis principibus amore illata sunt vel fuerint ecclesiis vel titulis, nullus exinde subtrahere præsumat, ne sacrae res depopulentur. Et si quispiam præsumperit, res quæ fraudatæ sunt, quadruplo restituantur; aut si non habuerit unde, ipsa loca amittant; et res ipsæ quæ fraudatæ sunt, ab episcopo ipsius recollicantur, et in ipso loco unde ablatae sunt resfrumentur.

IV. De presbyteris qui eos ad communionem recipiunt, qui incestas nuptias contrahunt, id est ma-

C trinam, cognatam, vel socrum, aut filiastram, vel proxima agnatione conjunctam in conjugio sibi soient, et ad eos pervenerint, admoneantur ut separentur; qui si distulerint, communione priventur, et oblationes eorum in sacro altari non recipientur. Et si presbyter sciens hoc neglexerit, distingendo, aut amicitiam temporalem attendendo, ad communionem eum receperit sine emendatione aut pœnitentia, canonice subjaceat sententia.

V. De his presbyteris qui post primam vel secundam correptionem seu admonitionem recipiunt idola colentes, vel insipientes homines, qui ad fontes atque ad arbores sacrilegium faciunt, necnon dies Jovis ac Veneris propter paganorum consuetudinem observant [vel cerbolum aut anniculas faciunt, hoc est suffitores et cornua incantant (3)], et eos post primam aut secundam admonitionem communicaerint, aut oblationes eorum suscepient, XL dierum spatio in pane et aqua sint contenti.

VI. Ut nulli sacerdotum extra jussionem episcopi sui procurations sacercales liceat suscipere, excepta

(1) Ex codice nobilissimo Vaticano sæculi X litteris Langobardicis scripto.

(2) Voc. *presbyter* deest in cod. Vat.; sed adest in

Barberinio.

(3) Verba hæc sunt in codice Barberinio, sed ab sunt a Vaticano.

jussione pontificis sui, religiosas causas, ecclesiarum videlicet, aut clericorum, pauperum vel viduarum, sicut sacri præcipiunt canones. Si quis contempta hac observatione in talibus causis se implicasse inveniatur, canonicae sententiae de ausu præsumptionis subjaceat.

VII. Ut si cui sacerdoti ex qualibet muliere deputatum fuerit, ut exinde suspectio malæ opinonis efficiatur, nullam cum ipsa habeat conversationem, neque in secreto, neque in præsenti: si deinceps inventus fuerit post secundam et tertiam contestationem, ut contemptor, gradus sui periculum substineat.

VIII. Ut in nulla ecclesia cujuslibet diocesenos ubi baptismus sit, presbyter absque diacono esse reperiatur. Unde omnis presbyter non habens diaconum, eligat sibi personam, et plebi suæ innotescat; tunc ad pontificem suum consignans deducat, cuius vitam probatam habeat, et diaconus consecretur. Quod si distulerit presbyter dicens, eo quod non habeat talen clericum, episcopus suus provideat ex ecclesia sua aut unde voluerit bonam personam: tantum est, ut sine diacono non sit. Constituimus enim ut diaconus in uno cubiculo cum presbytero suo maneat, deferens ei honorem ut dignum est; ante quorum lecta clerici simili modo manere videantur, ut semper absque suspicione sint, et Deus propitietur. Non existente presbytero intra domum, si ubicunque abierit, diaconus post ejus egressum locum ejus obtineat, ad suscipiendum vel ordinandum quod utilitas domui est: ita demum ut non presbytero suo superbiat; nam si hoc attentaverit, ab episcopo suo de contemptu superbiæ judicetur: et de accessu ecclesiæ quod supra altare ponitur, seu undecunque accedere potest sub amborum sigillo sit; et non unus sine alterius notitia expendere ubi necessarium fuerit presumat.

A IX. Ut nullus presbyter, diaconus vel clericus in diœcesi constitutus prædia ecclesiæ, hoc est terras, potestatem habeat venundandi, sed nec cuiquam parentum suorum donandi. Et qui hoc egerint, sub omni celeritate redditio pretio ad loca sacra quibus competit, revertantur. Si autem hac observatione contempta quis hoc præsumperit, res proprias in ipsa ecclesia relinquat, et ipse foras ejiciatur, eo quod divine congruat rationi ut qui ecclesiæ accipiunt, ad regendum, non ad dispergendum accipiunt. Simili modo nullam habeant potestatem quolibet modo ad alienandum neque insiduciandum neque venundandum; sed nec sine voluntate pontificis sui vicarios dandum aut liberos dimittendum. Qui hoc præsumperit, ut superiorius censuimus, si habet proprietatem suam, aliud tantum restituat; si non habuerit, expoliatus omnibus foris ejiciatur; ipsæ tamen res ad ecclesiam cujus res sunt revertantur.

B X. Ad nos perlatum est eo quod quidam conjugati habentes titulos in quibus deserviant, de sacris vestibus mulierum vel filiarum suarum ornamenti faciant, et proprietario jure sibi defendant, quod Christianis hominibus nec loqui convenit, ut res sacras vel quæ in sacro loco offeruntur, mulieribus suis usurpent vel filiis aut parentibus: et si hoc probatum fuerit, superiorum feriatur sententia.

C XI. Omnes presbyteri, diaconi, subdiaconi, vel cunctus clerici qui sub episcopo esse noscuntur, si causas habuerint, et minime potuerint inter se deliberare, tunc ad pontificem suum convenient ad causam suam dicendam. Nam per nulla sacerdotalia judicia adire præsumant; et qui hanc præceptionem contempserint, superioribus poenis subjaceant, ita ut in poenitentia sint abstinentes a vini potatione vel ab esu carnium, donec ad metropolitanum suum accedant.

MONUMENTA DIPLOMATICA.

ANGLO-SAXONUM REGUM

QUI SÆCULO DECIMO FLORUERE

LEGES ECCLESIASTICÆ.

(Apud Mansi, *Concil. Collect.*, tom. XVIII.)

ALFREDI REGIS

Cognomento MAGNI

PRÆFATIO SEU APPARATUS AD LEGES SUAS.

(Anno 872-900.)

Versio Guillelmi Lombard. e Saxonico. Cod. ms. collegii Corporis Christi Cantabr.

I. Dominus locutus est verbum ad Moysen, et ita dixit : Ego sum Dominus Deus tuus : Ego te eduxi ex terra Ægypti et ex servitute ejus. Non diligas alios deos alienos præter me (*Exod. xx.*)

II. Non adhibeas nomen meum ad vanitatem ; quoniam tu non es innocens apud me, si nomen meum ad vanitatem adhibeas.

III. Recordare diem Sabbati sanctificare ; opera mini sex dies , et septimo quiescite, tu et filius tuus, et filia tua, et servus tuus, et ancilla tua, et jumenta tua, et qui ingreditur inter portas tuas. Quoniam sex diebus Christus creavit cœlos, et terram, et maria et omnes creature quæ in eis sunt, et quievit septimo die. Et propterea Dominus illum sanctificavit.

IV. Honora patrem tuum et matrem tuam, quos Dominus dedit tibi, ut sis longævus in terris.

V. Non occidas.

VI. Non sureris.

VII. Non adultereris.

VIII. Non diccas falsum testimonium contra proximos tuos.

IX. Non desideres proximi tui hæreditatem iuste.

X. Non facias tibi aureos vel argenteos deos.

XI. Hæ sunt leges, quas ipsis proponere debes. Si quis emat Christianum servum , sex annos serviat, septimo sit liber gratis. Cum quali vestimento intraverit, cum tali exeat; si ipse uxorem habeat, exeat cum eo. Si Dominus autem illi uxorem dederit, sit ipsa et liberi ejus domini.

Si servus autem dixerit : Nolo abire a domino meo, nec ab uxore mea, nec a liberis meis, nec ab hæreditate mea, tunc dominus ejus ipsum ad templi officium adducat, et perforet autem illius subula, in signum quod sit semper in posterum servus.

XII. Licet quis vendiderit filiam suam in famulatum, non sit serva in omnibus, uti aliæ famulæ. Non habeat potestateum eam extraneo meo populo vendendi ; sed si illa non placeat ei qui ipsam emit, dimittat eam liberam ad extraneam gentem. Si autem permiserit filio suo rem cum ea habere, det ei donum ; videat ut illa habeat vestitum, et premium pudicitiae ejus, hoc est dotem ei suam largiatur. Si

ei nihil horum præstiterit, tunc sit libera.

XIII. Si quis sponte hominem occiderit, moriatur morte. Si autem eum coactus occiderit, vel invitus, vel non sponte, quasi Deus eum ita in manum suam tradiderit, et illi nunquam sit insidiatus, sit dignus privilegio suo, et justa gentium compensatione, si asilum quærat. Si quis autem de industria et sponte occidat proximum suum per insidias, abstrahas eum ab ara mea ad morte moriendum.

XIV. Qui patrem suum vel matrem suam percussit, morte moriatur.

XV. Qui hominem liberum furetur, illumque vendat, et obreptus sit, ut ipsum recipere nequeat, morte moriatur. Qui patri suo vel matri suæ malediverit, morte moriatur.

XVI. Si quis proximum suum percusserit lapide vel pugno, et ille tamen egredi possit baculo innixus, adhibeat ei medicum, et opus ipsius operetur, quare illi non potest.

XVII. Si quis servum suum proprium vel ancillam percusserit, et ille eodem die non moriatur, atamen vixerit duos vel tres dies, non sit in omnibus æqualiter reus, quoniam pecunia ejus erat. Si autem eodem die mortuus sit, tunc culpa in eo quiescat.

XVIII. Si quis inter pugnandum gravidae uxori nocuerit, compenset damnum, sicut leges judicant. Si illa moriatur, det vitam pro vita.

XIX. Si quis alterius oculum effoderit, compenset proprio: dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, vimen pro vimine.

XX. Si quis servi sui vel ancillæ suæ oculum excusserit, et ipse post factum hoc monoculus sit, manum illat ipsum statim. Si dentem ei excusserit, faciat idem.

XXI. Si bos cornu petierit virum vel seminarum ut moriantur, lapidibus obruatur, et caro ejus non edatur; et dominus sit innocens, si bos petulcus ante fuerit biduum vel triduum, et dominus hoc ne sciverit: si autem ille hoc sciverit, et eum intus asservare noluerit, atque is tunc virum vel seminarum occiderit, lapidibus obruatur, et dominus occidatur, vel vita pretio redimatur, prouti sapientes justum invenerint. Si silium vel siliam confoderit, eidem legi sit obnoxius. Si autem servum vel ancillam confoderit, solvat domino triginta solidos argenti, et bos lapidibus obruatur.

XXII. Si quis foderit aquæ puteum, vel clausum aperuerit, et eum deinde non claudat, compenset omne jumentum quod ibi inciderit, et illud mortuum retineat.

XXIII. Si bos alterius bovem vulneraverit, et ille postea moriatur, vendatur bos ille [vivus] et dividatur pretium, ac caro etiam ejus, sicuti et mortui. Si dominus autem sciverit quod bos petulcus esset, et illum asservare noluerit, det ei alium bovem illius loco, et ipse omnem carnem [mortui] retineat.

XXIV. Si quis alterius bovem furetur, et eum occidat vel vendat, compenset ipsum duobus, et

A quatuor ovibus unam. Si non habeat quo compenset, ipse vendatur pro pecunia illa.

XXV. Si sur domum alicujus noctu effringat, et ibi occidatur, ille qui eum occidit non sit homicidii reus; si deinde post ortum solis hoc fecerit, sit homicidii reus, et tunc ipse moriatur, nisi necessitate impulsus fuerit. Si apud eum, vivum aliquid quod antea furatus erat, inveniatur, dupliciter illud compenset.

XXVI. Si quis damnum intulerit alterius vineæ, vel agro ejus, vel alicui ejus terre, compenset, si cut quis illud æstimaverit.

XXVII. Si ignis immissus sit ad comburendam segetem, compenset detrimentum illud ille qui ignem immisit.

B XXVIII. Si quis apud amicum deponat pecuniam, si ille eam furetur, dupliciter compenset. Si autem nesciat quis eam furtim subduxerit, excusat se ipsum, quod nullam fraudem in hoc commiserit. Si hoc vivum animal esset, et ipse dixerit quod exercitus illud sumpserit, vel quod a seipso mortuum sit, et testes habeat, non necesse est ut illud compenset. Si autem testes non habeat, et ille ei non credat, tunc juramentum præstet.

XXIX. Si quis seminarum non maritatum deceperit, et cum ea coiverit, compenset ei, et postea illam in uxorem ducat. Si pater seminaræ eam illi dare noluerit, solvat pecuniam illam pro dote.

C XXX. Feminam quæ consuevit excipere incantatores, et magos, et sagas, ne sinas vivere.

XXXI. Et si quis rem habeat cum bestia, morte moriatur.

XXXII. Et si quis sacrificium immolaverit præter Deo soli, morte moriatur.

XXXIII. Advenam et peregrinum ne affligas, quoniam fuistis peregrini in terra Ægypti.

XXXIV. Viduis et orphanis ne noceatis, neque affligatis eos; si horum aliquid feceritis, vocilabunt ad me, et ego illos audiam, et ego vos gladio meo occidam, et ego faciam uxores vestras viduas, et liberos vestros orphanos.

XXXV. Si tu pecuniam mutuo dederis socio tuo, qui tecum habitare velit, ne præbeas te illi exactorem, neque humilia illum usura tua.

D XXXVI. Si quis habeat tantum simplex vestimentum ad se eo operiendum et defendendum, et si illud pignoris loco dederit, ante solis occasum ei redditatur. Si tu ita non fecris, tunc clamabit ad me, et ego ipsum audiam, quoniam ego sum valde misericors.

XXXVII. Ne calumnieris dominum tuum, ne maledicas principi populi tui.

XXXVIII. Decimas tuas et primitias tuas ambulantes et crescentes des Deo.

XXXIX. Omnem carnem quam feræ relinquunt, non edatis, sed detis illam canibus.

XL. Falsi hominis verbum ne cures, nec eum auscules, neque ipsius juri saycas, nec ullum testimoniū post eum diccas.

XLI. Ne securis populi consilium pravum, et injus-
titiam amantem discursum ejus, et clamorem contra
jus tuum, nec in maxime insipienti doctrina ei faveas.

XLII. Si offenderis alienus pecus errans, licet
sit adversarii tui, reducas illud ipsi.

XLIII. Judica semper justum judicium, neque fa-
cias aliud jus diviti, aliud pauperi, nec aliud jus
amico, et aliud inimico facias.

XLIV. Semper evites mendacium.

XLV. Insontem et innocentem hominem ne affi-
gas unquam.

XLVI. Ne accipias unquam dona, quoniam cœcant
sæpiissime sapientum virorum consilium, et verba
corum pervertunt.

XLVII. Peregrinum et extraneum ne patiaris in-
scium ulla aliqua injuria affici.

XLVIII. Ne juretis unquam per deos gentilium,
neque propter ullam rem invocetis eos.

XLIX. Hæ sunt leges quas omnipotens Deus ipse
loquebatur ad Moysen, et jussit ei ut custodiret. Et
postquam unigenitus Dei Filius Deus noster, hoc est
Salvator Christus, in orbem terrarum venisset,
dicebat quod non venerit præcepta illa violare aut
interdicere, sed cum omni bonitate implere. Doce-
bat etiam misericordiam et humilitatem. Tum post
passionem suam, antequam apostoli ipsius abiissent
in omnes terras docere, et cum adhuc congregati
essent, multos gentiles ad Deum converterunt. Cum
hi omnes congregati essent, miserunt legatos in
Antiochiam, et Syriam, et Ciliciam, Christi leges
docere. Cum hi resciscerent quid illis acciderit,
tunc miserunt epistolam ad illos. Hæc est autem
epistola quam apostoli mittebant omnibus Antio-
chiae, et Syriæ, et Cilicie, qui nunc a gentibus
ethnicis ad Christum erant conversi.

¶ Apostoli et seniores fratres salutem vobis offlant,
et nos vobis nuntiamus, quod nos audiverimus,
nostrorum sociorum aliquos cum nostris sermoni-
bus ad vos venisse, et vos tristibus modis jussisse
observare ea quæ eos haud jussimus, et vos seduxisse
varis præceptis, et animas vestras magis labefacta-
visse quam instruxisse. Tunc congregati sumus
propter hoc, et nobis omnibus placuit mittere Pau-
lum et Barnabam, viros qui parati sunt vitam suam
linquere pro nomine Domini. Cum illis mittimus
Judam et Silam, ut vobis idem dicant. Spiritui

A sancto videbatur et nobis, nullum onus vobis im-
ponere, præter id quod vobis necessarium erat ob-
servatu, videlicet hoc, ut caveatis ne illud quod
diabolo immolatum est adoratis, et sanguinem ac
suffocatum ne edatis, et [caveatis] ab occulto con-
cubitu, et quod vultis ut alii homines vobis non fa-
ciant, ne faciatis aliis. Hujus unicæ legis homo
meminisse potest, ut quemlibet juste judicet, nec
opus habeat alio statuorum libro. Caveat ut nullum
hominem judicet quia non vult, ut ipsum judicet
ille, si jus aliquod in eum quereret. Postquam hoc
accidisset, quod multæ gentes Christi fidem am-
plexæ sunt, tunc multæ synodi per totum terrarum
orbem congregabantur, et similiter etiam per An-
glicani gentem, postquam ea Christi fidem acce-
pisset, sanctorum episcoporum ac aliorum etiam
illustrium sapientum. Illi constituerunt ex miseri-
cordia, quam Christus docuit pro eo, qui maxime
peccabat, quod principes mundi debeant bona cum
eorum venia absque crimen, pro gravissimo delicto
compensationem pecuniariam facere, quam illi con-
stituant; excepta prædictione Domini, cui nullam
misericordiam audebant assignare, quoniam Deus
omnipotens nullam unquam constituit ei qui eum
contempserit, neque Christus Dei Filius ullam un-
quam exhibebit ei qui ipsum in mortem tradidit.
Et jussit Dominum amare sicut seipsum. Hi igitur in
multis synodis multis humanis sceleribus penas
constituerunt, et in multis synodalibus libris scribi
fusserunt, ubi una lex, ubi altera [obtineret].

C Ego Ælfredus rex in unum colligi et litteris con-
signari jussi multa eorum quæ parentes nostri ob-
servabant, quæ mihi placebant; et multa eorum
quæ mihi non placebant, rejeci cum sapientum meo-
rum consilio, et alio modo jussi observari, quoniam
non audebam tentare meorum [statuorum] aliqua
scriptis consignare. Porro etiam me latuit quid eo-
rum placuerit illis qui nobis succederent. Ast cum
deprehenderim sive in diebus Inæ cognati mei, vel
in Offæ Merciorum regis, vel Æthelberti, qui primus
baptisma accepit in natione Anglica, ea quæ mihi
justissima videbantur, exinde collegi, et reliqua ne-
glexi. Ego Ælfredus occiduorum Saxonum rex, om-
nibus meis sapientibus hic usus sum; et illi dice-
bant, quod ipsis omnibus bene placuerint, ea ut ob-
servarentur.

LEGES ECCLESIASTICÆ ALFREDI MAGNI

REGIS ANGLORUM,

E civilibus suis altis deceptæ.

I. De juramentis et ratiis.

In primis docemus, quod maxime necessarium
est, ut quilibet homo juramentum suum et pactum
suum caute observet. Si quis in contrarium bujus
coactus sit per errorem vel ad prædicionem Domini, vel
ad aliqua injusta auxilia, tunc rectius est hoc ementiri
quam implere. Si autem paciscatur id quod ei justum
est præstaudi, et illud transgrediatur, de humiliere

arma sua et possessionem suam amicis suis tenenda, et
sit quadraginta dies in carcere in regis urbe, ubi passu-
russicuti episcopus ei imposuerit, et cognati ejus nu-
trient ipsum, si ipse victimum non habeat; si cognatos
non habeat, vel tunc cibum non habeat, regis pre-
positus eum nutrit. Si ad id cogi oporteat, et alier
nolit, si vinciat, perdat arma sua et hereditatem
suam. Si occidatur, jaceat in ultius. Si aufugiat ac-

terminum, et apprehendatur, sit quadraginta dies in carcere, ut ante debuerat. Si autem evaserit, sit exsul et excommunicatus ab omnibus Christi ecclesiis. Si tunc alterius hominis fidjessor sit, emendet violatam fidem, sicut ei justum visum erit, et pacti fractionem, sicuti confessor ejus ei indicaverit.

II. *De refugiis ad tempula* (LL. Sax. c. 2).

Si quis ad ecclesiæ mansionem pro qualicunque culpa confugerit, quæ ad regis firmam vel aliam liberam familiam honoratam non pertinet, habeat trium dierum terminum se ibi abscondendi, nisi reconciliari voluerit. Si quis ipsum in hoc termino infirmaverit verberibus, vel vinculis, vel vulneribus, emendet quodlibet eorum secundum jus patriæ, tam capitii æstimatione quam poena; et ecclesiæ ministris centum viginti solidos pro infractione pacis ecclesiastice compenset, et bona ejus apprehendantur.

III. *De violatione vadimonii* (LL. Sax. c. 3).

Si quis fidjussionem regi factam violaverit, compenset injuriam hanc, sicut ei [scil. regi] rectum videbitur, et violationem fidjussionis quinque libris bona monetæ. Violationem fidei archiepiscopo factam, vel pacis violationem emendet [ille] iii libris. Alterius episcopi, vel senatoris fidem, vel pacem violatam emendet ii libris.

IV. *De pace ecclesiastica* (LL. Sax. c. 5).

Ordinamus etiam cuilibet ecclesiæ ab episcopo consecratæ pacem hanc. Si quis facinorosus ad eam currat vel confugiat, ut nemo ipsum intra septem dies inde extrahat. Si quis hoc fecerit, reus sit violationis pacis regie et Ecclesiæ (majoris criminis, si plures exinde rapuerit) si præ fame vivere possit, nisi ipse viam vi aperuerit. Si editui magis opus habeant ecclesia sua, custodiant eum in alia domo, quæ non habeat plura ostia quam ecclesia. Caveat ecclesiæ illius senior, ut ei intra hoc spatium cibum non præbeat. Si quis capientibus eum arma sua extradere vellet, custodiant ipsum triginta dies, et illum cognatis suis offerant. Pax Ecclesiæ etiam est, si quis ad ecclesiæ confugerit pro delicto, quod antea tamen patesfactum non erat, et illud ibi in Dei nomine fateatur, dimidium poenæ ei condonetur.

V. *De sacrilegio* (LL. Sax. c. 6).

Si quis in templo aliiquid suretur, solvat valorem, et multam quæ ad valorem pertinere potest, et manus ei absindatur, qua cum hoc commisit. Si manum redimere velit, et hoc ei permittatur, solvat id quod ad capitii ejus æstimationem pertinet. Si quis suretur die Dominico vel festo nativitatis Christi, vel Paschate, vel festo Ascensionis Domini, vel diebus Iustificationis, volumus ut eodem modo duplum solvat, ac festis Quadragesimæ.

VI. *De eo qui monialem e templo eduxerit* (LL. Sax. c. 8).

Si quis monialem e templo educit absque venia regis vel episcopi, solvat centum viginti solidos: dimidium regi, dimidium episcopo, ac præposito

A templi, qui monialem habet. Si ipsa diutius vivat quam ille qui ipsam eduxit, nihil ea de hæreditate ejus habeat. Si infantem procreaverit, non habeat plus de hæreditate ipsius quam mater ejus. Si infans illius occidatur, solvatur regi pars pœnæ quæ maternæ cognitioni debetur, patris parentibus pars detur altera.

VII. *De fornicatoribus* (LL. Sax. c. 10).

Si quis rem habeat cum duodecies centum solidorum hominis uxore, centum viginti solidos solvat pro æstinatione capitis. Sexcentum solidorum hominis centum solidis emendet. Coloni quadraginta solidis. Et hoc in viventi possessione pecunia componatur, et nullus homo propterea vendatur.

VIII.

Si quis coloni uxoris mamillas attractaverit, quinque solidis ei emendetur. Si prosternat eam, nec rem cum illa habeat, decem solidis emendet. Si rem cum illa habeat, sexaginta solidis compenset. Si alius vir cum ipsa prius coivit, dimidium hujus sit emendatio. Si quis illum accuset, excusat hoc sexaginta hydis, vel perdat dimidium emendationis. Si illustris familiæ marito hoc accidat, emendatio pro capitis æstimatione crescat.

IX. *De pugnis* (LL. Sax. c. 15).

Si quis coram archiepiscopo pugnet, vel arma stringat, centum quinquaginta solidis emendet. Si coram alio episcopo vel senatore hoc accidat, centum solidis emendet.

X. *De contrectatione monialis* (LL. Sax. c. 18).

Si quis monialem fornicationis causa, vel vestem ejus, vel ubera ejus, absque ipsius licentia contrectaverit, duplum compenset, sicut antea de leicis injunxit.

XI. *De eo qui monachis nummum concredit* (LL. Sax. c. 20).

Si quis alterius monacho pecuniam concredat absque præpositi monasterii venia, et eam ipsi amiserit, nihil inde recipiat qui eam prius possedit.

XII. *De sacerdotum pugna* (LL. Sax. c. 21).

Si sacerdos aliquem occidat, capiatur omne quo mansionem sibi emit, et episcopus ipsum sacris ordinibus exuat, tunc ab ecclesia extradatur, nisi dominus capitii æstimatione veniam illi impetrare voluerit.

XIII. *De stupro* (LL. Sax. c. 25).

Si quis coloni mancipium ad stuprum comminetur, quinque solidis colono emendet, et sexaginta solidis multæ loco. Si servus servam ad stuprum coegerit, compenset hoc virga sua virili. Si quis puellam teneræ ætatis ad illicitum concubitum comminetur, eodem modo puniatur quo ille qui adulæ servæ hoc fecerit.

XIV. *De eo qui de aliqua re Deo præstanta pro altero fidjesserit* (LL. Sax. c. 29).

Si quis fidjussionis Deo pro altero præstante accusatus fuerit, et compellare voluerit quod aliquid

eorum quæ ipsi debebat non præstiterit, faciat tunc antejuramentum in quatuor ecclesiis, et si alter ipsum culpa eximere voluerit, in duodecim ecclesiis hoc faciat.

XV. *De pugna coram senatore* (LL. Sax. c. 34).

Si quis coram regis senatore in concursu plebis pugnet, compenset capitis aestimationem et pœnam, prouti justum est, et in primis senatori cxx solidos poenæ loco. Si quis concursum populi extractione armorum concitaverit, solvat senatori cxx solidos poenæ loco. Si hoc coram regii senatoris substituto, vel regis presbytero accidat, sit pœna xxx solidi.

XVI. *De violatione pacis in urbe* (LL. Sax. c. 36).

Violatæ pacis in urbe regia [compensatio] sit cxx solidorum; in archiepiscopali urbe violatio pacis nonaginta solidorum; alterius episcopi et senatoris lx solidorum; hominis mœc solidorum, triginta; sexcentorum solidorum hominis, quindecim; coloni violatio septi, quinque solidorum. Si horum aliquid accidat, cum exercitus vagatur, vel tempore jejunii quadragesimalis, compensatio sit duplex. Si quis tempore Quadragesimæ velamen sacram

A coram populo absque venia deponat, cxx solidis compenset.

XVII. *De terra hæreditaria* (LL. Sax. c. 37).

Si quis terram bæreditariam habeat, quam parentes ejus ipsi reliquerunt, tunc statuimus ut eam non vendat a cognatis hæredibus suis, si ad scriptura vel testis, quod illi viro prohibutum sit, qui eam ab initio acquisivit, et illi qui eam vendidit, ut ita facere nequeat; et hoc iunc in regis vel in episcopi testimonio recitetur coram cognatis suis.

XVIII. *De solemnitate diei festi* (LL. Sax. c. 39).

Omnibus ingenuis hominibus dies hi sint remissi, exceptis servis et operariis. Duodecim dies in Natale Domini, et dies ille in quo Christus diabolum superavit, et S. Gregorii dies memorialis, et septem dies ante Pascha, et septem post, et unus dies in festo S. Petri et S. Pauli, et in autumno plena septimana ante festum B. Mariae, et unus dies ante celebrationem omnium sanctorum, et quatuor dies Mercurii in quatuor septuenniis jejunalibus, omnibus hominibus sunt remissi, pro beneplacito cujuslibet, illi, qui aliquid in Dei nomine bene fecerit, vel illi qui cum aliquo suo opere [aliquid] promereri poterit.

LEGES ECCLESIASTICÆ

Ab ALFREDO Magno rege Anglorum, et Guthurno rege Anglodanorum in concilio quo sicut inierunt sanctæ.

(Desiderantur in Lombardi Ἀρχαιογραφίᾳ, sed hic addidimus ex Historia Jornalensi, seu Jernalensi manuscripto.)

TITULI LEGUM ECCLESIASTICARUM.

- I. *De dilectione Dei et pace Ecclesiae* (LL. Sax. cap. 1).
- II. *De negligentibus legem Christi et paganismum venerantibus* (LL. Sax. cap. 2).
- III. *De ornatis male viventibus* (LL. Sax. cap. 3).
- IV. *De presbyteris falso pronuntiantibus festum vel jejuniū* (LL. Sax. cap. 3).
- V. *De presbyteris rectis terminis chrisma non perquientibus, vel baptismum negantibus* (LL. Sax. cap. 3).
- VI. *De fratribus vel cognatis in una fornicantibus* (LL. Sax. cap. 4).
- VII. *De ordinato qui vitam forisfaciat* (Desideratur in Sax.).
- VIII. *De reo mortis qui confiteri desiderat sacerdoti* (LL. Sax. cap. 5).
- IX. *De decimis Dei retentis, et aliis ecclesiæ rectitudinibus* (LL. Sax. cap. 6).
- X. *De illis qui mercandisant diebus Dominicis* (LL. Sax. cap. 7).

(1) Alfredus Angliae rex, capto an. Ch. 866 Londono, synodum ibi celebravit, cuius mentio in Wintoniensibus Annalibus : « Rex devotissimus Alfredus, inquit Annalista, ut viri Dei Grimboldi sanctitatem et sapientiam cunctis notificaret concilium ex tota Anglia, presulum et abbatum, et nobilium virorum in Londoniam, quæ est metro-

C XI. *De operantibus diebus Dominicis* (LL. Sax. cap. 7).